9. Recursos Municipales






9. Recursos Municipales

NOTAS METODOLOGICAS RELATIVAS A LOS DATOS RECOGIDOS EN EL CAPIiTULO 9

FORMA TRATAMIENTO UNIDAD
FUENTE DE OBTENCION REALIZADO DE
DE LOS DATOS DE LOS DATOS MEDIDA

DESCRIPCION

INFORMACION

Excmo. Ayuntamiento

. Sewllg. Contacto directo/des-
Area de Hacienda
- L carga de la web
Presupuesto, y Administracion
. P del Excmo. Datos brutos.
ingresos Publica. . . Euros
Ayuntamiento Porcentajes
y gastos Excmos.

de Sevilla, Malaga,

ANIEISIES Valencia y Zaragoza

de Mélaga, Valencia
y Zaragoza
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9. Recursos Municipales

9.1.1.BIS. CREDITOS INICIALES Y PREVISIONES INICIALES DEL AYUNTAMIENTO DE SEVILLA
QUE SE PRORROGARON DEL EJERCICIO 2018 AL EJERCICIO 2019

Previsiones Iniciales 777.765.820,72
Créditos Iniciales 753.038.111,62

FUENTE: Excmo. Ayuntamiento de Sevilla. Servicio de Intervencion.

Anuario Estadistico de la Ciudad de Sevilla, 2019



9. Recursos Municipales

9.1.2. ESTADO DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO POR AREAS. EJERCICIO 2019

0

00100
00200
00300
00400
00500
00600

10000
10101
10103
10200
10501
10700
10800
10900

20106
20107
20108
20109
20200
20202
20204
20205
20401
20403
20404
20408
20409
20500

30003
30101
30111
30112
30113
30301
30800
30900
31000
31100
31200
31500

40001
40002
40003
40100
40101
40102
40105
40200
40202
40203

CORPORACION MUNICIPAL
Deuda Publica

Partido Popular

Partido Socialista Obrero Espanol
Izquierda Unida

Participa Sevilla

Ciudadanos

AREA DE HABITAT URBANO, CULTURA Y TURISMO
Area de Habitat Urbano, Cultura y Turismo

Servicio de Parques y Jardines

Servicio de Proteccion Ambiental

Gerencia de Urbanismo

Coordinacion y Gestion del Instituto de la Cultura y las Artes de Sevilla

Instituto de la Cultura y las Artes de Sevilla
CONTURSA
Consorcio de Turismo

AREA DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA
Anexo de Personal

Servicio de Recursos Humanos

Servicio de Desarrollo

Servicio de Prevencion de Riesgos Laborales
Direccion Gral. de Hacienda y Gestion Presupuestaria
Servicio de Intervencion

Tesoreria

Tribunal Econémico Administrativo

Servicio de Gobierno Interior

Servicio de Contratacién

Servicio de Cementerio

Servicio de Patrimonio

Servicio de Estadistica

Agencia Tributaria de Sevilla

54.225.307,78
171.087,96
157.887,96
39.087,96
52.287,96
52.287,96

8.603.057,00
16.308.501,21
694.967,87
42.757.936,41
4.411.331,77
8.450.571,29
1.800.000,00
2.766.488,50

204.559.445,38
75.673.746,86
273.150,00
133.230,00
1.254.159,67
1.140,00
930.375,00
8.348,60
3.938.262,63
53.000,00
273.000,00
1.139.499,07
238.629,10
19.410.562,47

AREA DE ECONOMIA, COMERCIO Y RELACIONES INSTITUCIONALES

Servicio de Informe, Asesoria y Contencioso

Servicio de Promocién y Formacion Empresarial
Servicio de Consumo

Servicio de Planificacion y Coordinacién de Programas
Servicio Especializado de la Agencia Local de la Energia
Servicio de Planificacién y Coordinacién de Programas
Lipasam

Tussam

Emvisesa

Fundacion contra el terrorismo y la violencia Alberto Jiménez Becerril

Consejo Economico y Social
Direccién General de Protocolo y Casa Consistorial

AREA DE SEGURIDAD, MOVILIDAD Y FIESTAS MAYORES
Policia Local

Servicio de Fiestas Mayores

Banda de Musica Municipal

Direccion General de Movilidad

Servicio de Proyectos y Obras

Servicio Administrativo de Trafico y Transportes

Instituto del Taxi

Direccién General de Emergencias

Servicio de Proteccion Civil, Gestion y Proyectos.

Servicio de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento

9.500,00
1.595.029,08
572.903,76
0,00
307.564,00
469.334,97
96.794.014,78
49.477.212,86
0,00
62.036,00
83.555,00
21.865,00

3.563.508,18
4.517.573,20
93.493,46
1.530.440,00
7.363.757,49
41.888,99
70.330,50
1.277.310,96
0,00
574.000,77

54.697.947,58

85.792.854,05

307.886.548,78

149.393.015,45

19.032.303,55
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9. Recursos Municipales

9.1.2. ESTADO DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO POR AREAS. EJERCICIO 2019 (continuacién)

5 AREA DE CULTURA, EDUCACION, JUVENTUD Y DEPORTES
50102 Servicio de Juventud 1.497.668,86
50401 Servico de la Mujer 3.518.126,04
50402  Cooperacion al Desarrollo 997.000,00
6 AREA DE FAMILIA, ASUNTOS SOCIALES Y ZONAS DE ESP. ACTUACION
60101 Direcciéon General de Accién Social 68.002.274,55
60105  Servicio de Salud 2.996.129,53
60106 Laboratorio Municipal 539.172,97
60401 Servicio Administracion Empleo 9.758.358,97
7 AREA DE PARTICIPACION CIUDADANA Y COORDINACION DE DISTRITOS
70101  Servicio de Participacion Ciudadana 2.631.110,65
70211  Direccién General del Distrito Casco Antiguo 457.044,90
70212 Direccion General del Distrito Macarena 732.080,09
70213 Direccion General del Distritio Nervion 389.507,84
70214  Direccién General del Distrito Cerro-Amate 755.600,00
70215 Direccién General del Distrito Sur 619.500,40
70216 Direccion General del Distrito Triana 450.707,29
70217 Direccion General del Distrito Norte 611.568,51
70218  Direccién General del Distrito San Pablo-Santa Justa 596.366,64
70219 Direcciéon General del Distrito Este-Alcosa-Torreblanca 900.662,82
70220 Direccion General del Distrito Bellavista La Palmera 388.406,16
70221 Direccion General del Distrito Los Remedios 209.981,51
70301 Oficna Técnica de Edificios Municipales 12.992.396,87
70302  Servicio de Educacion 876.650,00
70304  Escuela Virgen de la Esperanza 249.811,20
70400  Comision Especial de Surgerencias y Reclamaciones 44.200,00
8 DELEGACION DE RELACIONES INSTITUCIONALES
80100 Instituto Municipal de Deportes 22.005.056,36
9 ALCALDIA
90001 Servicio de Alcaldia 203.225,00
90002 Instituto Tecnoldgico del Ayutnamiento de Sevilla (ITAS) 3.715.828,05
90100 Direccién General de Comunicacion 97.007,00

TOTAL PRESUPUESTO

6.012.794,90

81.295.936,02

22.905.594,88

22.005.056,36

4.016.060,05

753.038.111,62

FUENTE: Excmo. Ayuntamiento de Sevilla. Servicio de Intervencion.



9. Recursos Municipales

9.1.3. ESTADO DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO POR PROGRAMAS. EJERCICIO 2019

PROGRAMA

01101
13001
13202
13301
13388
13503
13601
15101
15211
15321
16211
16221
16301
16401
16501
17000
17101
17211
17218
21101
22101
22102
23100
23101
23102
23103
23104
23105
23106
23108
23110
23111
23112
23113
23114
23115
23116
23117
23118
23119
23122
23123
23188
23189
24100
24101
24102
24130
24131
24132
24140
24182
24183
24186
24187

DESCRIPCION PROGRAMA

Deuda publica

Administracién general de la seguridad ciudadana
Policia local

Tréfico y estacionamiento

Ordenacion del tréfico y del estacionamiento. DUSI
Proteccion civil

Serv. extincién de incendios.

Urbanismo

Promocién y Gestion de Vivienda de Proteccién Publica
Pavimentacion de vias publicas

Recogida de residuos

Gestion de residuos solidos urbanos

Limpieza viaria

Cementerio

Alumbrado publico

Administracién general del medio ambiente
Conservacion y manten. de parques y jardines

Prot. contra contaminacién acustica, liminica y atmosférica

Prot. contra contaminacién acustica, liminica..DUSI
Pensiones - jubilaciones

Atenciones sociales a favor de los empleados

Otras prestac.- prevencién riesgos laborales
Adminstracion gral. de servicios sociales.
Cooperacion al desarrollo

Funcionamiento y equipamiento red bésica serv.sociales

Promocién Igualdad de Género

Intervencion con la iniciativa social

Atencion primaria con poblacion en general
Intervencion con menores en sus diferentes contextos
Interv. en situaciones de urgencia y emergencia
Intervencion con personas sin hogar

Intervencion. poblacién inmigrante y minorias etnicas
Intervenc. en zonas con necesidad de transf. social
Intervencion con poblacion chabolista

Plan Integral para la Comunidad Gitana

Plan de lgualdad de Oportunidades

Atencién inmediata mujeres colectivos vulnerables
Plan contra la Prostitucién

Unidad contra la violencia

Atencion a personas con adicciones riesgo exclusion
Intervencion con personas mayores y discapacitados
Servicio Ayuda a domicilio.dependencia

Atencién primaria con poblacion en general.DUSI
Intervencion con poblacién chabolista. DUSI
Fomento de empleo. administracion general

Politicas de Empleo

Calidad en el Empleo

Taller de empleo Torreblanca

Taller de empleo Norte

Taller empleo en Poligono Sur |l

Taller de Empleo Norte Il

Emplea Joven Sevilla

Plan Empleo mayores de 30 afos

Apoyo a la Economia e Innovacion Social

Forma Empleo

EUROS

54.225.307,78
1.295.183,62
63.521.919,12
9.387.393,54
5.000,00
572.325,84
28.526.708,89
42.257.936,41
500.000,00
426,84
44.201.485,50
373.125,87
52.592.529,28
3.955.364,46
8.603.057,00
539.240,04
25.131.483,47
2.925.618,86
79.358,00
3.264.588,22
58.595.788,07
133.230,00
11.120.893,28
967.000,00
1.840.729,33
890.547,90
2.514.377,43
5.969.932,08
4.191.431,31
2.334.000,00
5.623.662,53
127.000,00
1.095.770,70
118.821,00
137.593,17
758.346,32
1.778.818,98
142.960,74
726.000,00
475.975,84
18.025.764,62
25.966.734,05
42.858,33
43.600,00
3.016.099,92
7.710.460,00
85.000,00
3.748,00
3.953,00
3.748,00
7.704,00
33.511,22
22.507,48
627.586,89
81.776,33
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9. Recursos Municipales

9.1.3. ESTADO DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO POR PROGRAMAS. EJERCICIO 2019 (continuacién)

PROGRAMA

24188
31101
31102
31103
31104
31105
31106
32000
32101
32301
32302
32603
32604
32688
32701
32707
33000
33211
33221
33301
33401
33402
33403
33404
33405
33406
33407
33408
33409
33410
33420
33600
33801
33802
34000
34101
34188
43000
43121
43131
43201
43301
43302
43388
44000
44111
44121
49301
91200
91203
92000
92003
92004
92005
92006

DESCRIPCION PROGRAMA

Fomento del Empleo. DUSI.
Proteccién de la salubridad publica
Plan Municipal Drogodependencia
Laboratorio

Plan Municipal de Salud

Prevencion del VIH-SIDA

Sevilla Ciudad Cardioprotegida
Administracién general de educacion

Creacién y conserv. c.docentes Preescolar, infantil, primari

Escuela Virgen de la Esperanza

Funcionamiento c. docentes. Preescolar, infantil, primaria

Apoyo mejora del nivel educativo
Actividades educativas comunidad escolar

Convenios y relaciones con las universidades DUSI

Coeducacion

Programa de erradicacion de conductas intolerantes

Administracién general de cultura
Bibliotecas Publicas

Archivos

Teatros

Promocién cultural

Ocio y tiempo libre

Juventud

Plan Integral Tres Barrrios-Amate

Plan Integral Su Eminencia

Banda Municipal de Musica

Plan integral Palmete

Plan Integral Poligono Sur

Plan Integral Poligono Norte

Plan Integral Torreblanca

Memoria Historica

Administracion general reales alcazares
Fiestas populares y festejos

Fiestas mayores

Administracién General de Deportes
Promocién y fomento del deporte
Promocién y Fomento del deporte . DUSI
Admon. general comercio turismo y pymes
Mercados, abastos y lonjas
COMERCIO AMBULANTE

Ordenacion y promocién turistica
Economia, direccién y administracion
Desarrollo empresarial

Desarrollo Empresarial. DUSI
Administracion gral del transporte
Transporte colectivo urbano de viajeros
Otro transporte de viajeros

Consumo

C)rganos de gobierno

Grupos politicos

Administracién general

Gobierno interior

Asesoria juridica

Gestion de personal

Servicio de alcaldia

EUROS

110.450,50
9.393.851,90
48.000,00
539.172,97
16.385,37
90.587,17
40.000,00
1.439.244,52
182.655,00
249.811,20
2.980.191,79
316.650,00
550.000,00
4.941,86
112.000,00
95.036,00
1.896.408,77
1.723.168,28
801.627,52
2.062.279,43
12.916.903,06
4.743.842,19
2.503.331,17
59.000,00
29.000,00
2.776.047,52
15.500,00
17.500,00
13.000,00
10.500,00
300.000,00
169.819,76
415.832,91
5.301.184,50
1.147.590,52
21.995.056,36
10.000,00
851.433,82
329.903,75
123.000,00
3.054.577,79
676.669,66
2.565.747,34
136.792,08
253.150,40
51.007.652,86
70.330,50
2.940.288,19
4.108.791,74
472.639,80
5.734.469,14
4.286.719,28
9.500,00
6.642.566,42
1.900,00



9. Recursos Municipales

9.1.3. ESTADO DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO POR PROGRAMAS. EJERCICIO 2019 (continuacién)

PROGRAMA

92007
92008
92009
92011
92012
92013
92014
92016
92017
92018
92088
92094
92095
92096
92098
92099
92311
92401
92404
92500
92900
93100
93101
93102
93201
93202
93300
93401

DESCRIPCION PROGRAMA

Centro de prensa

Protocolo

Casa consistorial

Contratacién

Edificios municipales

Parque movil y talleres

Planificacién y coordinacion de programas
Imprenta

Desarrollo y soportes Informéaticos
Desarrollo y soportes Informaticos. DUSI
Administracién General. DUSI
Gratificaciones de personal

Productividad

Sustituciones

Restructuracion organizativa

Otros contratos personal

Gestion del Padron Municipal de Habitantes
Participacion ciudadana

Dinamizacion de centros civicos

Oficina defensor del ciudadano
Imprevistos y funciones no clasificadas
Hacienda publica. direcciéon y geston administrativa
Intervencion

Consejo econémico y social T.E.A.
Agencia tributaria municipal

Tribunal econdmico administrativo
Gestion del Patrimonio

Tesoreria

TOTAL

EUROS

97.007,00
199.735,96
675.620,24

53.000,00

40.631.261,68
3.317.814,03
559.096,70
975.258,92
3.644.616,05

71.212,00

84.205,65
648.361,04

2.460.308,62
933.404,15
612.697,63
493.087,00
1.889.256,00
11.490.659,85
519.899,20
147.750,68
1.000.000,00
633.544,63
2.234.163,33
270.234,42
19.410.562,47
775.229,64
1.887.294,75
1.804.143,68

753.038.111,62

FUENTE: Excmo. Ayuntamiento de Sevilla. Servicio de Intervencion.
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9. Recursos Municipales

9.1.4. PLANTILLA PRESUPUESTARIA AYUNTAMIENTO. EJERCICIO 2019

PLAZAS TOTAL TOTAL OCUPADAS VACANTES
PLANTILLA  OCUPADAS ZN[ON NO FIJOS  V.N.D. DISPONIBLES
Concejales 31 31 0 31 0 0
Personal Directivo 31 31 0 31 0 0
Personal Eventual 64 64 0 64 0 0
Miembros T.E.A 9 9 0 9 0 0
Total 135 135 0 135 0 0
Habilitados Nacionales 6 5 5 0 0 1
Administracion General
TA.G 156 147 108 39 5 4
Administrativos 146 84 74 10 1 61
Auxiliares 515 458 396 62 17 40
Subalternos 29 13 13 0 0 16
Total Admoén Gral 846 702 591 111 23 121
Administracion Especial
Técnicos Superiores 169 141 88 b3 1 27
Técnicos Medios 367 329 195 134 2 36
Técnicos Auxiliares 91 77 34 43 0 14
Policia Local y sus Aux. 1.259 1.084 1.084 0 15 160
Extincion de Incendios 532 420 413 7 20 92
Cometidos Especiales 89 74 50 24 0 15
Personal de Oficios 19 18 18 0 0 1
Total Admoén. Especial 2.526 2.143 1.882 261 38 345
Total funcionarios 3.372 2.845 2.473 372 61 466
Laborales
Técnicos y Admvos. 19 17 16 1 0 2
Obreros 1.881 1.366 1.150 216 79 436
Total laborales 1.900 1.383 1.166 217 79 438
Total plantilla 5.413 4.368 3.644 724 140 905

FUENTE: Presupuestos Municipales Excmo. Ayuntamiento de Sevilla.
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